ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HISTORIE

VIMPERK V OBDOBÍ 1968-1989
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Kateřina Železná
Učitelství pro základní školy, oborová kombinace VV-Dě

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.

Plzeň, 2021

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 30. 6. 2021

vlastnoruční podpis

Za věnovaný čas děkuji vedoucímu práce PhDr. Miroslavu Breitfelderovi, Ph.D, za ochotu

a poskytnuté informace pamětníkovi Janu Tůmovi, řediteli základní školy Smetanova 405,

ředitelce mateřské školy Klostermannova 365 a Státnímu okresnímu archivu Prachatice.

1

Obsah

Seznam zkratek ................................................................................................................. 4

Úvod .................................................................................................................................. 6

1 60. léta ve Vimperku a rok 1968 ............................................................................... 8

1.1 60. léta ve Vimperku .......................................................................................... 8

1.1.1 Společnost a politika ................................................................................... 8

1.1.2 Školství ....................................................................................................... 9

1.1.3 Sport ............................................................................................................ 9

1.1.4 Průmysl ..................................................................................................... 10

1.2 Rok 1968 ve městě Vimperku .......................................................................... 10

1.2.1 Společnost a politika ................................................................................. 10

1.2.2 Okupace a město Vimperk v roce 1968 .................................................... 12

1.2.3 Školství ..................................................................................................... 15

1.2.4 Normalizace a město Vimperk v roce 1969 .............................................. 19

2 70. léta v dějinách města do roku 1979 ................................................................... 20

2.1 Společnost a politika ........................................................................................ 20

2.1.1 Péče o romské obyvatelstvo ...................................................................... 25

2.2 Školství ............................................................................................................. 27

2.2.1 SVVŠ a ZDŠ ve Vimperku 1. máje .......................................................... 27

2.2.2 II. ZDŠ Vimperk ....................................................................................... 29

2.2.3 SEŠ – Střední škola ekonomická .............................................................. 30

2.2.4 Zvláštní škola ve Vimperku ...................................................................... 35

2.2.5 Mateřská škola Klostermannova ............................................................... 38

2.2.6 III. mateřská škola ..................................................................................... 38

2.2.7 Stručné změny ve školství ve Vimperku v 70. letech ............................... 39

2.3 Sport ................................................................................................................. 40

2.3.1 Tělovýchovná jednota ŠUMAVAN Vimperk .......................................... 41

2.4 Průmysl ............................................................................................................ 41

2.4.1 Šumavan .................................................................................................... 42

2.4.2 Mykoprodukta Vimperk ........................................................................... 42

2

2.4.3 Tiskárny .................................................................................................... 43

2.4.4 Tesla .......................................................................................................... 43

2.4.5 Dřevopodnik ............................................................................................. 44

2.4.6 Jitona ......................................................................................................... 45

3 80. léta v dějinách města do roku 1989 ................................................................... 45

3.1 Společnost a politika ........................................................................................ 45

3.2 Školství ............................................................................................................. 46

3.2.1 II. ZDŠ Vimperk ....................................................................................... 46

3.2.2 SEŠ – Střední škola ekonomická .............................................................. 48

3.2.3 Zvláštní škola ve Vimperku ...................................................................... 51

3.2.4 III. mateřská škola ..................................................................................... 52

3.2.5 PO SSM .................................................................................................... 53

3.3 Sport ................................................................................................................. 53

3.4 Průmysl ............................................................................................................ 54

3.4.1 Šumavan .................................................................................................... 54

3.4.2 Jitona ......................................................................................................... 54

3.4.3 Tiskárny Stráž ........................................................................................... 55

3.4.4 Mykoprodukta ........................................................................................... 55

3.4.5 Dřevopodnik ............................................................................................. 55

3.4.6 Jednota ...................................................................................................... 55

3.5 Rok 1989 – Sametová revoluce ve Vimperku .................................................. 56

4 Vimperk po Sametové revoluci v roce 1989 ........................................................... 58

4.1 Společnost a politika ........................................................................................ 58

4.2 Školství ............................................................................................................. 58

4.3 Sport ................................................................................................................. 59

4.4 Průmysl ............................................................................................................ 60

4.4.1 Sklárna Vimperk ....................................................................................... 60

4.4.2 Jednota ...................................................................................................... 60

4.4.3 Rohde & Schwarz ..................................................................................... 61

4.4.4 Ostatní firmy ............................................................................................. 61

5 70. a 80. léta očima pamětníka Jana Tůmy ............................................................. 62

3

Závěr ............................................................................................................................... 65

Summary ......................................................................................................................... 68

Prameny a literatura ........................................................................................................ 69

Seznam příloh .................................................................................................................... I

4

Seznam zkratek

ČSLA – Československá lidová armáda

ČSM – Československý svaz mládeže

ČSPB – Český svaz protifašistických bojovníků

ČSR – Československá republika

ČSŽ – Československý svaz žen

ČSŽ – Český svaz žen

DDM – Dům dětí a mládeže

EU – Evropská unie

Juvena – Svaz mládeže českomoravského venkova

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

Kčs – Koruna československá

KSČ – Komunistická strana Československa

MěNV – Městský národní výbor

MěstDPM – Městský dům pionýrů a mládeže

MNV – Místní národní výbor

NATO – Severoatlantická aliance

NDR – Německá demokratická republika

NV – Národní výbor

ODPM – Okresní dům pionýrů a mládeže

ONV – Okresní národní výbor

OŠ – Obchodní škola

OV – Okresní výbor
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PO – Pionýrská organizace

pplk. – Podplukovník

RČB – Českobudějovické energetické rozvodné závody

ROH – Revoluční odborové hnutí

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SPB – Svaz protifašistických bojovníků

SRPŠ – Sdružení rodičů a přátel školy

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

SVVŠ – Střední všeobecně vzdělávací škola

ÚRO – Ústřední rada odborů

VŘSR – Velká říjnová socialistická revoluce

ZDŠ – Základní devítiletá škola

ZO SSM – Závodní organizace Socialistického svazu mládeže
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala v návaznosti na téma své bakalářské práce,

neboť se jedná o pokračování zkoumání historie města Vimperk. Ve své bakalářské práci

jsem se snažila zmapovat události z let 1945 až 1968, přičemž jsem se snažila hledat

zdroje tak, aby byly vydané či napsané jak z let před rokem 1989, tak i po něm. Stejně

tak bych chtěla pokračovat i se svou diplomovou prací, ve které budu mapovat léta 1968

až 1989, díky čemuž bych pomocí obou prací vytvořila stručný souhrn dějin města

od roku 1945 až do roku 1989. Druhá polovina dvacátého století mne zajímá hlavně proto,

že ovlivňuje budoucnost na mnoho let a troufám si říct, že ovlivňuje i mne a mou generaci

obecně. Město Vimperk jsem si vybrala, protože se jedná o město, ve kterém jsem

vyrůstala, studovala a žila většinu svého života.

Ačkoliv historie Vimperku sahá až do let 1251-1260, kdy vznikal hrad, začalo být město

známo až v 15. století, neboť doposud pouhá osada byla v roce 1479 povýšena

Vladislavem Jagellonským na město. Ale hlavně se Vimperk stal důležitým

průmyslovým centrem, kde již od roku 1484 fungoval knihtisk díky německému tiskaři

Johannu Alakrawovi. Tím se stal Vimperk druhým městem v českých zemích po Plzni,

kde knihtisk byl. Tiskařská tradice se udržela po staletí a další důležitou osobností v tomto

oboru se stal v 19. století Jan Steinbrener, který ve Vimperku založil tiskárnu, jež funguje

dodnes. Díky své poloze se dá ve městě sledovat i prolínání německého

a českého obyvatelstva, což je pro pochopení dějin 20. století velmi zásadní.1

Stejně jako ve své bakalářské práci, i nyní se pokusím sledovat vývoj školství, průmyslu,

společnosti a kultury, přičemž mezníkem pro jisté sledování změn jsem si stanovila roky

1968 a 1989, což jsou i hraniční body minulosti, kterou se chystám zmapovat.

První kapitolu rozdělím do dvou částí. V první části shrnu celá šedesátá léta, a to jak

politiku, společnost, školství, průmysl, tak i sport. Protože jsem již o šedesátých letech

psala v bakalářské práci, pokusím se tohle období shrnout stručně a vytáhnout


[…]


ve funkci těsně po revoluci, avšak to zůstalo bez odezvy. Ve Státním oblastním archivu

v Prachaticích ale existuje materiál, který je pojmenovaný jako „Přílohy ke kronice

Vimperk“, kde se dají najít různé výstřižky z novin, plakátky, fotky a podobně

ze 70. a 80. let.

Dalším problémem je, že je materiál poměrně mladý a není v archivu ještě pořádně

zařazený, anebo ještě není do archivu dodaný. To se projevilo především při mapování

80. let, kdy se v archivu dalo sehnat jen pár informací, například o knihovně, muzeu

a případně výroční zprávy podniků. Většina institucí a podniků si pravděpodobně nechává

prameny stále u sebe, ale ve chvíli, kdy jsem instituce či podniky jednotlivě kontaktovala,

málokterý mi poskytl nějaké informace. Vstříc mi vyšly především školy ve Vimperku,

a to základní škola ve Smetanově ulici, mateřská škola v Klostermannově a Mírové ulici

a gymnázium. Kontakt na pamětníka jsem získala od ředitele střední školy v Nerudově

ulici.213

213 Škola vznikla až po roce 1989, proto o ní nejsou v diplomové práci žádné zmínky.
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Vstříc se mi pokusil vyjít i kastelán zámku ve Vimperku, avšak zámek i muzeum právě

prochází rekonstrukcí, proto je velmi těžké získat prameny z jejich depozitáře.

Výsledkem kvalifikační práce je pět kapitol, které dělí buď nejdůležitější mezníky

v historii města nebo desetileté období. První kapitola popisuje dějiny města Vimperk

v šedesátých letech do okupace v roce 1968. V první části přináší stručný přehled

o společenském dění, sportu, politice, školství a průmyslu šedesátých let, druhá část je

zaměřena na rok 1968, konkrétně na okupaci města vojsky Varšavské smlouvy

a na počátky normalizace do roku 1970.

Druhá kapitola je zaměřená na celá sedmdesátá léta, a to jak v oblasti politiky,

společenského dění, školství, průmyslu i sportu. Zvláštní pozornost jsem věnovala

procesu normalizace ve městě, kádrovým posudkům a poté ještě péči o romské

obyvatelstvo. Ve třetí kapitole mapuji opět politiku, společnost, sport, školství

a průmysl, ale tentokrát v období od 1980 do roku 1989, neboť zde je důležitým

mezníkem Sametová revoluce. Ve třetí kapitole má samostatnou podkapitolu právě rok

1989 a průběh revoluce ve městě Vimperk.

Čtvrtá kapitola sleduje porevoluční změny ve společnosti, školství, sportu i průmyslu,

které vyplývají ze změny režimu. Nejvíce se změny projevily ve společnosti

a průmyslu, kdy ve Vimperku zaniklo a vzniklo mnoho podniků a řešila se majetková

vypořádání. Pátá kapitola poté shrnuje celé období od roku 1968 do roku 1989 očima

pamětníka Jana Tůmy, který už přinesl svědectví v mé bakalářské práci o událostech

ve městě Vimperku v 60. letech a o okupaci v roce 1968.

Většina informací pochází ze Státního oblastního archivu v Prachaticích. Doufala jsem,

že stihnu navštívit ještě archiv v Českých Budějovicích, kde je více materiálů

a pramenů o podnicích, avšak současná situace neumožnila archivy navštěvovat, a proto

je ještě mnoho nezpracovaného materiálu, který by se jistě dal použít. Nezpracovaný

materiál by se dal také hledat ve školách, které mi kroniku neposkytly, a to opět kvůli

situaci s korona virem, kdy nechtěly riskovat návštěvu „třetí osoby“.

Vzhledem k tomu, že jsou tyhle dějiny ještě mladé, nejspíše se bude ještě upravovat jejich

zařazení v archivu, neboť některé prameny ještě zařazeny nejsou nebo jsou zařazeny

ve fondu ONV Prachatice, kde se těžce dohledávají, případně jsou to různé ústřižky

z novin, které se špatně citují.

67

Zároveň neexistuje moc publikací, které mapují dějiny města Vimperk v tomto období,

tudíž jsem nedohledala informace například o volbách, podniku Tesla v 80. letech, první

mateřské škole a základní škole T. G. Masaryka. Předpokládám, že až se situace ohledně

korona viru uklidní, bude materiál mnohem lépe k sehnání.
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Summary

The aim of the diploma thesis was to map the history in the town of Vimperk from 1968

to 1989. The thesis should include a brief description of the sixties and a brief description

of the years after the Velvet Revolution in 1989. The diploma thesis follows up on my

bachelor thesis, which describes the history of city from 1945 to 1968. The work deals

with society, politics, sports, education and industry in the city in a defined period. The

occupation in 1968 and the Velvet Revolution in 1989 have their own subchapter.

Vimperk is a small town in southern Bohemia. Its history dates back to 1251-1260 and in

1479 it was promoted to a town. Vimperk has always been an important industrial center

and the second city after Pilsen, where there was already printing in the 15th century.

The most information for this thesis was taken from the State District Archives of

Prachatice. I originally assumed that I would draw political and social events mainly from

the city chronicles, which were supposed to be at the town hall in the town of Vimperk.

But they are not there and no one knows about them. The raw material could still be

searched in schools and institutions that did not provide me with sources because of

situation with corona virus.

The whole thesis is divided into five main chapters. The first chapter traces the history of

the city until 1970. The first part is a brief summary of the history of the 60s and the

second part describes the entry of Warsaw Pact troops in 1968 and the history of the city

until the early 70s. The second chapter describes the history of the city in the 70s to 1979.

The third chapter traces the development of the history of the 80s to 1989 and the

november events of 1989 have their own subchapter. The fourth chapter briefly describes

the changes in education, industry and society after the Velvet Revolution. The fifth

chapter summarizes the 70's and 80's, including the year 1989, thanks to the statement of

the witness Jan Tůma.
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