Posudek oponenta diplomové práce
Vimperk v období 1968–1969
Kateřina Železná

Vimperk se mezi historiky v poslední době ponejvíce skloňuje v souvislosti s proměnami a objevy na tamním zámku, nicméně rovněž samotné město má velmi bohaté a pohnuté osudy. V případě autorky a jejího dlouhodobého zájmu o třicetiletou válku je pro mne sice trochu zklamáním, že se nevydala hlouběji do dějin k „polím neoraným“ a spokojila se s výběrem období, pro něž jsou prameny výhradně české a snadno čitelné, nicméně je jich pro změnu obrovské množství a poválečná vimperská léta jsou historiograficky také neprobádaná. Navíc autorka ve své bakalářské práci již zpracovala roky 1945–1968, takže práci diplomovou na ni logicky navázala.

Hned na úvod musím pochválit propracovanou strukturu práce K. Železné, která se projevila v precizně sestaveném obsahu. I podle něj má dílo celkem pět hlavních částí. První se soustředí na 60. léta 20. století s vrcholem v době sovětské okupace a následné normalizace, druhý na léta sedmdesátá a třetí na léta osmdesátá s vrcholem v sametové revoluci. Podkapitoly jsou většinou tematicky podobné a po dekádách sledují záležitosti vimperského společenského a komunálně-politického dění, školství, sportu a průmyslu (průmysl bych ovšem předsadil před školství a sport). Pozornosti se dostává jednotlivým školám a průmyslovým podnikům (Šumavan, Jitona, Dřevopodnik, tiskárny aj.), ale třeba také romské problematice, která byla aktuální zvláště od 70. let. Čtvrtá kapitola je stručnější a chronologicky sem vlastně již ani nepatří, jelikož autorka v ní nastiňuje vývoj po roce 1989 – opět při takřka identickém rozvržení námětů. Nakonec pátá část vyšla vstříc módnímu tématu orální historie, jenže zvolený pamětník autorce příliš čtenářsky zajímavou výpověď o 70. a 80. letech ve Vimperku neposkytl. Omezil se jen na poměry v jednom ze zdejších podniků.

Impozantní je seznam archivních pramenů uvedený na konci práce. Kladu si však otázku, nakolik autorka s vypsáním zdroji skutečně pracovala a nakolik jen vypsala z inventáře archivního fondu položky, které se časově a tematicky vztahují k pojednávané problematice. Vzhledem k rozsahu pochybuji, že mohla vše projít a koneckonců i v poznámkovém aparátu se objevuje jen zlomek odkazů na tyto archiválie. Sekundární zdroje, tedy literatura, jsou naopak zastoupeny jen chabě, což však jistě není chyba autorky, nýbrž důsledek absence adekvátního (nejen odborného) zájmu o nastiňovanou tematiku.

Po jazykové stránce je práce relativně v pořádku, až na drobnosti typu autorčina „boje“ se vztažnými zájmeny (moje/svoje) nebo se stylistikou („mezníkem...jsem si stanovila“ = za mezník jsem si stanovila; rušivé výrazy typu „tohle“, obojí hned na s. 6). Autorka by ovšem měla vědět, že sametová revoluce se píše s malým „s“, stejně jako třicetiletá válka nebo vestfálský mír. A rozhodně se vyvarovat gramatických hrubek – jako „...probíhali...různé manifestace...“ (s. 63)! Obrazová příloha mohla být atraktivnější, pokud by se autorka lépe vypořádala s ořezáváním a kompozicí snímků. To je ovšem detail. Chybí mi každopádně snímky z událostí let 1968 a 1989 ve Vimperku, které bych tu očekával.

Práci přes uvedené připomínky rád doporučuji k obhajobě a hodnotím ji ještě jako **výbornou**.